1

关于发挥好临时党组织作用的通知

各二级党组织：

当前，疫情防控工作正处在关键时刻，为加强对疫情防控

工作的全面领导,构建横向到边、纵向到底的组织体系，充分发

挥临时党组织战斗堡垒作用，坚决打赢疫情防控遭遇战、阻击

战，现将有关事宜通知如下。

一、立足工作实际，及时健全党组织。在疫情防控一线成

立临时党支部是建强“红色堡垒”，彰显组织优势的重要举措。

各临时党支部要严格按照党章、《中国共产党支部工作条例（试

行）》有关规定，结合疫情防控工作需要，及时健全党的组织，

临时党支部书记、副书记和支委由熟悉情况的处、科级党员领

导干部担任。临时党支部可根据包抓楼宇实际情况，合理划分

党小组,确定工作分工，明确岗位职责，支部书记、副书记和支

委都要编入党小组，建立党支部包抓楼宇、党小组包抓单元或

楼层、党员包户或宿舍的组织防控体系，提升临时党支部组织

力、战斗力。疫情防控工作结束后，临时党支部自然撤销。

二、严格落实疫情防控临时党组织的工作职责。临时党组

织不光要建起来，关键是要专职专责、高效运转，不仅要“有

形”，更要“有神、有力”。二级党组织负责人要严格落实包抓

2

工作职责，带头深入包抓学生公寓和家属楼宇，将学校的各项

防控措施落实到位。临时党支部要落实“三进一深入”（即进公

寓、进楼层、进宿舍，深入学生）的要求，组织发动党员、干

部、群众参与疫情防控工作，严格落实管控措施，随时掌握师

生需求，积极主动高效开展服务，及时疏导理顺师生思想情绪。

要以支部“主题党日”为抓手，有机融入党史学习教育，深化

“为师生办实事”实践活动，教育引导党员带头弘扬抗疫精神、

带头顾全大局、带头坚守岗位、带头冲在最前线、带头做好师

生工作，以疫情防控工作实效检验临时党支部作用发挥成效。

要注重在疫情防控一线发现、考验入党积极分子，对表现突出、

符合条件的，及时发展入党；对党员干部在防控疫情斗争实际

表现、具体事例要记录在案，及时向学校党委和组织部反馈。

三、切实发挥疫情防控临时党支部作用。党组织虽然是临

时的，但作用发挥不能临时。临时党支部要在学校党委的领导

下开展工作，临时党支部书记作为第一责任人，要认真谋划、

履职尽责，切实把临时党支部建设好、管理好，把疫情防控最

前沿的战斗堡垒作用发挥好。要及时组织党员认真传达学习中

央和省委、市委和学校关于疫情防控的新部署、新要求，统一

思想步调、高效运行运转。要细化工作措施，明确分工、合理

调配，有效提高防控水平和工作效率。要积极营造良好氛围，

在疫情防控第一线悬挂党旗，党员要佩戴党员徽章、亮明党员

3

身份、树好党员形象。要切实关心一线党员干部和志愿者，立

足打硬仗、打持久仗的准备，合理安排工作力量，加大防护、

取暖等物资保障力度，注重精神激励和思想引导，切实调动好

抗疫一线党员干部的工作积极性。要注重典型宣传，及时将疫

情防控工作中党组织发挥战斗堡垒作用、党员发挥先锋模范作

用的先进事迹报组织部，为疫情防控汇聚正能量。临时党支部

工作中遇到的困难问题及好的经验做法，要及时报告学校党委。

党委组织部

2021 年 10 月 30 日

	关于发挥好临时党组织作用的通知